Diário Oficial Eletrônico  n. 10.587 28 de julho de 2021 Página 157

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

31/629.008/2019, designado por meio da PORTARIA AGEPEN “P” Nº 375, de 11 de maio de 2021, publicada na
página 181, do DOE nº 10.504, de 12/05/2021, pelo servidor Ricardo Patrese Caceres, matrícula n° 35702023,
Agente Penitenciário da Área da Segurança e Custódia, a contar da presente data.
Campo Grande, MS, 27 de julho de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº   641, 27 de julho de 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

        Designar a servidora VALQUIRIA LOPES FERREIRA, matrícula nº. 91085022, Agente Penitenciário
Estadual da área de Segurança e Custódia, para desempenhar a Função Privativa da Carreira, “Diretor de Unidade
Penal de Mínima Complexidade”, de Diretor do Estabelecimento Penal de Regime Semiaberto, Aberto e Assistência
ao Albergado de Aquidauana/MS, da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de
Mato Grosso do Sul, no período de 16/08/2021 a 30/08/2021, em substituição ao titular FÁBIO FERREIRA
AMARÍLIO, matrícula nº. 99893021, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, durante
suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

       Torna sem efeito a PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 625, DE 23 DE JULHO DE 2021, publicada no Diário Oficial
Eletrônico n. 10.585 de 27 de julho de 2021, página 152.

Campo Grande - MS, 27 de julho de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

                                                                       Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0673, DE 27 DE JULHO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do
Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 1º Sargento-PM JHONDNEI AGUILERA, matrícula n. 111753021,
símbolo 231/1SG/1/5, código 40016, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90-A, inciso II,
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 275,
de 20 de julho de 2020, combinado com os art. 24, 24-E, 24-F, do Decreto-Lei n. 667, de 2 de julho de 1969,
incluso pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019, e o art. 1º do Decreto n. 15.344, de 14 de janeiro de
2020 (Processo n. 31/028698/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2021.

 JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0674, DE 27 DE JULHO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do
Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 3º Sargento-PM ROGERIO LUIS PHELIPPE, matrícula n. 12408021,
símbolo 231/3SG/1/5, código 40018, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90-A, inciso II,
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 275,

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.587 28 de julho de 2021 Página 158

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

de 20 de julho de 2020, combinado com os art. 24, 24-E, 24-F, do Decreto-Lei n. 667, de 2 de julho de 1969,
incluso pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019, e o art. 1º do Decreto n. 15.344, de 14 de janeiro de
2020 (Processo n. 31/031130/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2021.

 JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0675, DE 27 DE JULHO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso
do Sul, com proventos integrais e paridade, o 1º Sargento-PM ROGERIO RODRIGUES DA SILVA, matrícula n.
78587021, símbolo 231/1SG/1/7, código 40016, com fulcro no art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89,
inciso I, art. 90-A, inciso I, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, acrescentada pela Lei
Complementar n. 275, de 20 de julho de 2020, combinado com art. 24, 24-E, 24-F, do Decreto-Lei n. 667, de 2
de julho de 1969, incluso pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019 e art. 1º do Decreto n. 15.344, de 14
de janeiro de 2020 (Processo n. 31/301953/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0676, DE 27 DE JULHO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

REFORMAR, ex officio, por incapacidade definitiva, da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do
Sul, com proventos integrais e paridade, o Cabo-PM JOSÉ SILVA DE OLIVEIRA, matrícula n. 32720022, símbolo
231/CB/1/5, código 40019, com fulcro no art. 54, art. 94, art. 95, inciso II, art. 97, inciso IV, todos da Lei
Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pelas Leis Complementares n. 68, de 8 de
julho de 1993 e n. 275, de 20 de julho de 2020 (Processo n. 31/027839/2021).

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio-Invalidez
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

97788022 Claudio Gama da Silva Agente Penitenciário
Estadual Ageprev 55/503054/2016

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 109/2021/
DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio-Invalidez
Situação: Inativo
Interessado:

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.587 28 de julho de 2021 Página 159

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

5052023 Cicero Gonçalves
Dantas

Auxiliar de Atividades
Educacionais Ageprev 55/501191/2016

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 234/2021/
DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Auxílio-Invalidez
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

100289022 José Domingos dos Santos Advogado Ageprev 55/502229/2018

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 230/2021/
DIRPMP/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

92625021 Ruth Victorio dos Santos
Soares Professor Ageprev 13/000259/2012

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 9 de novembro de 2016, em
conformidade com a Manifestação n. 1.558/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado:

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

66576022 José Reis Pouso Salas Coronel-BM Ageprev 55/002506/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 10 de fevereiro de 2021, com data de
reavaliação prevista para 28 de fevereiro de 2026, em conformidade com a Manifestação n. 252/2021/DIRPMP/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.587 28 de julho de 2021 Página 160

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 665, de 26 de julho de 2021, publicado no Diário Oficial n. 10.585, de 27
de julho de 2021, página n. 160, referente a pensão vitalícia por morte concedida à ELIANE CARINA KLUCINEC,
na condição de cônjuge, beneficiária do servidor falecido Givanildo Freitas da Silva, matrícula n. 130885021, foi
feita a seguinte apostila (Processo n. 55/005416/2021):

ONDE CONSTA: “... ELAINE CARINA KLUCINEC ...”

PASSE A CONSTAR: “... ELIANE CARINA KLUCINEC ...”

CAMPO GRANDE-MS, 27 DE JULHO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 164, DE 27 DE JULHO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

 REMANEJAR Ana Cristina Vieira Costa de Paula, matrícula n. 95366021, ocupante do cargo de Agente
de Serviços Sócio-Organizacionais, do Setor de Acervo e Cadastro - NCA para Gerência de Regularização
Fundiária e Cartografia - GRF, a contar de 1° de junho de 2021, para fins de regularização funcional (processo n.
71/600799/2018).

           CAMPO GRANDE-MS, 27 de julho de 2021.

                                                                              ANDRE NOGUEIRA BORGES
                        Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 165, DE 27 DE JULHO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

 REMANEJAR Elvia Francisca da Silva, matrícula n. 78047021, ocupante do cargo de Agente de Serviços
Sócio-Organizacionais, da Gerência de Regularização Fundiária e Cartografia - GRF para Setor de Acervo e
Cadastro - NCA, a contar de 12 de julho de 2021 (processo n. 71/027486/2021).

           CAMPO GRANDE-MS, 27 de julho de 2021.

                                                                              ANDRE NOGUEIRA BORGES
                        Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL:

PROCESSO: 71/013.837/2021
ASSUNTO: Apuração Preliminar sobre Furto no Setor de Campo Experimental do CEPAER
DECISÃO:

Acolher e aprovar o Relatório da autoridade Apuradora, isentando os servidores lotados no CEPAER de
responsabilidade pelo desaparecimento dos bens, ficando comprovado conforme providências tomadas e
declarações em relação ao furto, que os servidores agiram com zelo e comprometimento pela guarda dos bens
a eles confiados.

CAMPO GRANDE-MS, 26 de julho de 2021.

                            ANDRE NOGUEIRA BORGES
                                                           Diretor-Presidente